
 

  

 

 

Comune di San Nicolò d’Arcidano 
Provincia di Oristano 

 

 

Determinazione del  Settore Amministrativo - Sociale 

 

N. 72 del 16/05/2024 

 

OGGETTO: L.R. 3/2022 ART.13 C.2 LETT.A - DISPOSIZIONI IN 

MATERIA DI CONTRASTO ALLO SPOPOLAMENTO - 

ASSEGNO DI NATALITA' ANNO 2024 - APPROVAZIONE 

BANDO PUBBLICO E MODULISTICA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

Premesso che con: 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 25.03.2024 è stato approvato il Documento unico di 

Programmazione (DUP) – periodo 2024-2026 - (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000); 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 25.03.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Bilancio di previsione per l’Esercizio finanziario 2024-2026; 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 3 del 18.11.2020 con il quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile del 

Servizio Amministrativo Sociale. 

 

Ritenuta la propria competenza sull’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi di atto di natura gestionale 

attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio. 

 

Vista la determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo – Sociale n. 67 del 16.07.2014 con la 

quale, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/90 la dipendente Elena Casu è stata nominata responsabile di 

procedimento. 

 

Considerato che la Regione Sardegna, in coerenza con gli indirizzi programmatici contenuti nel PSR 2020 – 

2024 e in attuazione delle linee strategiche di sviluppo locale, con la legge n. 3 del 9 marzo 2022, all’art. 13, 

comma 2, lett. a), ha autorizzato la concessione di contributi sotto forma di assegno mensile, a favore di 

nuclei familiari che risiedono o trasferiscono la residenza nei comuni con popolazione inferiore a 3.000 

abitanti (alla data del 31 dicembre 2020), per ogni figlio nato, adottato o in affido preadottivo nel corso del 

2022 e negli anni successivi fino al compimento del quinto anno di età del bambino. 

 

Preso atto che con la recente pubblicazione sul BURAS della Legge Regionale 05 febbraio 2024, n. 1, con 

l’articolo 3 comma 3, anche i Comuni con popolazione residente alla data del 31/12/2022, compresa fra i 

3.000 e i 5.000 abitanti, a decorrere dall'anno 2024, possono beneficiare del contributo di cui all’art. 13, 

comma 2, lett. a) della medesima legge regionale n. 3 del 2022; 

 

Vista la delibera G.R. n. 19/80 del 01.06.2023 di adozione delle linee guida che meglio definiscono gli 

intenti della programmazione regionale ai fini dell’”Assegno di natalità”; 

 

Viste le note di chiarimento e di corretta interpretazione, trasmesse dalla RAS Assessorato dell’igiene e 

sanità e dell’assistenza sociale, dalla data di approvazione della legge in oggetto; 

 

 

 



 

Vista la nota della RAS Assessorato dell’igiene e sanità e dell’assistenza sociale n. 3116 del 20.02.2024 con 

la quale viene comunicato, fra le altre cose, lo stanziamento delle risorse per l’anno 2024 e l’invito ai 

Comuni di avviare le procedure necessarie al fine di individuare i potenziali beneficiari per l’anno 2024; 

 

Preso atto che i destinatari a cui è stato riconosciuto il beneficio negli anni precedenti non dovranno, previa 

verifica del mantenimento dei requisiti di accesso, quali la residenza e il domicilio, presentare ulteriori 

domande per l’anno in corso; 

 

Considerato che con la medesima nota la RAS ricorda che la Misura in oggetto è disciplinata dalle linee 

guida adottate con DGR n. 19/80 del 1.6.2023 che si devono continuare ad osservare integralmente come 

avvenuto nell'anno precedente seguendo anche tutte le indicazioni di chiarimento e di corretta interpretazione 

già trasmesse. 

 

Preso atto che con Determinazione n. 284/6469 del 08.04.2024 l’Assessorato Regionale dell’igiene e sanità e 

dell’assistenza sociale ha provveduto ad impegnare nei confronti dell’Ente la somma di € 251.686,66; 

 

Dato atto che in sede di rendicontazione dell’anno 2023 sono state rilevate economie per € 75.581,16 

 

Considerato che le somme già riconosciute al nostro Ente saranno impegnate con successivo atto a seguito 

del trasferimento da parte della Regione e dell’individuazione dei beneficiari; 

 

Visto l’avviso pubblico e il modulo di domanda predisposti dall’ufficio scrivente sulla base dell’allegato alla 

delibera di Giunta Regionale n. 19/80 del 1.6.2023 e le successive modifiche della Legge Regionale n. 

3/2022; 

 

Preso atto, inoltre, dell’art. 7 dell’allegato sopra citato, il Comune provvederà all’erogazione dell’assegno 

tenendo conto dell’ordine cronologico di arrivo delle domande previa verifica del possesso dei requisiti 

indicati nell’avviso, che dovranno essere mantenuti per tutta la durata di fruizione del beneficio; 

 

Ritenuto necessario provvedere all'approvazione dell’avviso pubblico e del modulo di domanda allegati al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

 

Vista la Legge 15 maggio 1997, n. 127, “Misure urgenti per lo snellimento dell'attività amministrativa e dei 

procedimenti di decisione e di controllo”; 

 

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

 

 

DETERMINA 
 

 

1. di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di dare atto che i destinatari a cui è stato riconosciuto il beneficio per il 2023 non dovranno, previa 

verifica del mantenimento dei requisiti di accesso, quali la residenza, il domicilio e l’eventuale 

aggiornamento del titolo di soggiorno, presentare ulteriori domande per il 2024; 

 

3. indire bando pubblico per l’individuazione dei destinatari dell’”Assegno di natalità” finalizzato alla 

concessione di contributi per ogni figlio nato, adottato o in affido preadottivo nel corso del 2024 e 

anni successivi, a favore di nuclei familiari che risiedono o trasferiscono la residenza nel Comune di 

San Nicolò d’Arcidano; 

 

4. di approvare il bando pubblico e il modulo di domanda per le finalità di cui all’art. 13, comma 2, lett. 

a) della Legge Regionale n. 3 del 9 marzo 2022 e s.m.i., “Assegno di natalità”; 

 

5. di stabilire che le domande potranno essere presentate dal 01.06.2024 al 15.01.2025; 

 



6. di provvedere a dare massima pubblicità al bando con l’affissione all’albo pretorio on-line del 

Comune e nella pagina web del sito istituzionale del Comune www.comune.sannicolodarcidano.or.it 

nella sezione “Notizie” e alla pubblicazione nei luoghi di massima frequentazione da parte 

dell’utenza. 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

Sofia Murgia 
 

 

 



COMUNE DI SAN NICOLO' D'ARCIDANO

Visti

134

L.R. 3/2022 ART.13 C.2 LETT.A - DISPOSIZIONI IN MATERIA DI CONTRASTO ALLO
SPOPOLAMENTO - ASSEGNO DI NATALITA' ANNO 2024 - APPROVAZIONE BANDO PUBBLICO E
MODULISTICA

2024

Ufficio Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Amministrativo - Sociale

Nr. adozione settore: 72 Nr. adozione generale: 151
16/05/2024Data adozione:

16/05/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Sociali)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Sofia Murgia

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come
previsto dal comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012
convertito in Legge 213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente Determinazione e’ stata pubblicata all’albo Pretorio Online dal 16/05/2024 a 

31/05/2024.  

 

 

San Nicolò d’Arcidano, lì 16/05/2024 Il Funzionario Incaricato 

___________________ 

 


